



Status på tilbud om økonomisk rådgivning i Ishøj Kommune

På baggrund af implementeringen af kontanthjælpsreformen 2014 besluttede Byrådet at ansætte en ekstern økonomisk rådgiver for en begrænset periode (1. marts-1.juni 2014). Formålet med dette er at kunne tilbyde de borgere, som reduceres i ydelse grundet kontanthjælpsreformen hjælp og rådgivning til at håndtere deres ændrede økonomiske situation.

Borgernes anvendelse af økonomisk rådgivning.

14 borgere har i alt benyttet sig af tilbuddet om økonomisk rådgivning, hvoraf de 2 ikke mødte op til deres aftalte møde. De borgere, som har taget imod den økonomiske rådgivning, har overordnet haft problemer med gæld og et for stort forbrug i forhold til deres indkomst. Borgerne har ikke selv været i stand til at skabe overblik over deres økonomi, som ofte er med store udgiftsposter til afbetaling af gæld, impuls køb og høj husleje. For nogle borgere har det været tilstrækkeligt med et enkelt møde, hvor andre borgere har haft behov for at komme igen og gennemgå et egentligt forløb. Imod forventning er det således ikke de borgere, som er berørt af kontanthjælpsreformen, der benytter sig af den økonomiske rådgivning.

Ingen kommunal besparelse påvist

Der er en oplevelse af, at borgerne personligt har haft glæde af den økonomiske rådgivning. For mange borgere er det en stor hjælp, at en udefrakommende kan skabe det manglende overblik over deres økonomi og evt. gæld, som de ikke selv er i stand til at skabe.

Det har dog ikke været muligt at påvise en kommunal besparelse som følge af den økonomiske rådgivning. Ud fra en sagsgennemgang af de sager, som den eksterne økonomiske rådgiver har behandlet, er det således ikke muligt at vurdere, hvorvidt disse borgere senere hen vil søge om enkeltydelser eller ej. Forenklet er der dermed ikke noget, der påviser, at den eksterne økonomiske rådgivning har "sparet" Ishøj Kommune for fremtidige enkeltydelser.

I forbindelse med den eksterne økonomiske rådgivning i perioden 1. marts-1.juni 2014 har Ishøj Kommune haft udgifter på i alt 67.600 kr. herunder til honorar og befordringsgodtgørelse.

Fremtidige muligheder for økonomisk rådgivning i Ishøj Kommune

Ishøj Kommune tilbyder hver tirsdag generel råd og vejledning til de borgere, som måtte have behov for dette. Erfaringerne herfra er, at borgerne ofte kommer for at få hjælp og vejledning i forhold til økonomiske spørgsmål og problemstillinger. Derudover har Borgerservice som led i Helhedsplanen siden 1. april 2013 samarbejdet med boligforeningen AAB ang. økonomisk rådgivning til borgerne og i forbindelse med huslejerestancer. Såfremt AAB underretter Ishøj Kommune om huslejerestancer, indkaldes borgeren til et møde med en repræsentant fra AAB samt fra Ishøj Kommune for at forhindre en mulig udsættelse.



Det vurderes derfor, at Ishøj Kommune er i stand til at yde den rådgivning i henhold til gæld og økonomi, som borgerne efterspørger, og der ikke fremover er behov for ekstern ekspertise til dette. Det skal dog nævnes, at såfremt medarbejderne hos Borger- og socialservice skal udvide deres service til også at gælde egentlig gældsrådgivning, kræver dette en opkvalificering af medarbejdere gennem de kurser/uddannelser, som findes på markedet. Skal det gælde for alle borgere i Ishøj udover AAB, kræver det en tilpasning af ressourcer for at varetage dette.

*// Anne Birgitte D. Jespersen
august 2014*